

Số: 10/KH-THPL

Phúc Lợi, ngày 12 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

V/v Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026

Thực hiện theo thông tư 16/2022/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 11 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Quy định tiêu chuẩn hoạt động thư viện cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông;

Thực hiện kế hoạch số 34/KH-THPL ngày 05/9/2025 của Trường Tiểu học Phúc Lợi về giáo dục nhà trường năm học 2025-2026;

Thực hiện kế hoạch số 64/KH-THPL ngày 25/9/2025 về công tác thư viện năm học 2025-2026;

Căn cứ điều kiện thực tế của nhà trường, Trường Tiểu học Phúc Lợi xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 (21/4/2021 - 21/4/2026) nhằm tôn vinh giá trị của sách và văn hóa đọc; tạo ra một không gian, không khí trí tuệ và bổ ích từ đó thúc đẩy phong trào đọc sách trong nhà trường.

- Khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong toàn thể CB, GV, NV và học sinh toàn trường từ đó thúc đẩy phong trào đọc sách trong nhà trường.

- Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 gắn liền với chuyển đổi số, với mục tiêu đưa sách đến với người đọc trên không gian số. Đưa sách đến gần với học sinh hơn, giúp các em phát triển năng lực tự học, tự nghiên cứu, biết thu thập và xử lý thông tin từ các nguồn khác nhau.

- Tạo môi trường thân thiện, lành mạnh để giáo viên, học sinh có điều kiện giao lưu học tập, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học, qua đó góp phần thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018, thực hiện thông tư 16/2022/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 11 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Quy định tiêu chuẩn hoạt động thư viện cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông;

2. Yêu cầu:

- 100% GV, học sinh nhà trường tham gia chương trình chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 (21/4/2026).

II. NỘI DUNG

1. Chương trình chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5, năm 2026

Chủ đề “Cùng sách bước vào kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”.

Chương trình:

- a/ Văn nghệ chào mừng lớp 4A2
- b/ Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu
- c/ Khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam
- d/ Giới thiệu sách HS lớp 5A1 / Văn nghệ lớp 4A2
- e/ Thi Rung chuông vàng
- g/ Trao thưởng
- h/ Trao đổi sách

2. Nội dung cụ thể

2.1. Văn nghệ

- Chủ đề: Trang sách tuổi thơ
- Thực hiện: lớp 4A2
- Thời gian: sáng 6/4/2026

2.2. Thi rung chuông vàng

- Chủ đề: Sách và ước mơ vươn xa – Cùng sách bước vào kỷ nguyên vươn mình của dân tộc

- Đối tượng dự thi: học sinh khối 3,4
- Thời gian: sáng 6/4/2026
- Địa điểm: sân khấu

2.3. Thi viết cảm nhận

- Nội dung: viết cảm nhận về 1 nhân vật trong sách truyện mà em yêu thích.
- Đối tượng: học sinh toàn trường.
- Thời gian: từ 23/3 - 27/3/2026. Nộp bài ngày 01/4/2026 (mỗi lớp chọn nộp 3 bài).

Chấm bài dự thi ngày 02/4/2026. Công bố kết quả, trao giải sáng 06/4/2026.

2.4. Trao đổi sách hay

Nội dung: HS mang 1 hoặc nhiều cuốn sách truyện đã đọc (sách ko cũ, rách) đến trường đổi lấy 1 hoặc nhiều cuốn sách bất kì trong thư viện.

Đối tượng: học sinh toàn trường.

Thời gian trao đổi: từ 23/3 - 27/3/2026

Trang trí góc trao đổi sách - Xếp sách NT: Tổ cộng tác viện thư viện + Tổ 5

Vị trí góc trao đổi: dưới sân trường phía bên phải sân khấu

2.5. Góc check in

Nội dung: Chào mừng Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2026.

Chủ đề " Sách và ước mơ vươn xa"

"Cùng sách bước vào kỷ nguyên vươn mình của dân tộc"

Thực hiện: Tổ bộ môn

Thời gian: Sáng 06/4/2026

Vị trí: Dưới sân trường phía bên trái sân khấu

2.6. Thẻ lệ, tiến độ thực hiện (Theo Phụ lục 1, 2)

III. TÓ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức, lập dự toán kinh phí.
- Thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, phân công các thành viên tổng hợp kết quả điểm chấm thi của Ban giám khảo.

2. Đ/c phụ trách thư viện:

- Tham mưu, đề xuất với BGH tổ chức các hoạt động phong phú, phù hợp từng lứa tuổi HS.
- Tuyên truyền, phổ biến các hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam đến toàn thể CB, GV, HS thông qua các tiết đọc.
- Phối hợp với Ban CNTT đăng tải bài viết, video trên trang web nhà trường.

3. Giáo viên chủ nhiệm:

- Phổ biến, hướng dẫn nội dung các hoạt động; nhắc nhở HS tích cực tham gia.
- Lựa chọn học sinh dự thi
- Phối hợp chặt chẽ với CBTV, GV cùng PHHS triển khai các hoạt động.

4. Tổng phụ trách Đội :

- Lên chương trình tổ chức, điều hành hoạt động buổi lễ.

5. Các bộ phận khác:

- Thực hiện theo phân công trong biểu tiến độ thực hiện.

IV. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG

- Theo quy chế chi tiêu nội bộ nhà trường.
- Dự trù kinh phí (Theo phụ lục 3)

Trên đây là kế hoạch tổ chức chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026, BGH đề nghị các tổ triển khai nghiêm túc để chương trình chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam đạt kết quả tốt. Trong quá trình thực



hiện nếu có vướng mắc các đồng chí báo về BGH để xin ý kiến kịp thời./.

Nơi nhận:

- BGH (để b/c);
- GV, NV (để t/h);
- Lưu: VT (03).

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Nguyễn Thị Thu Hà

PHỤ LỤC 1

THẺ LỆ HỘI THI

1. Thi rung chuông vàng (20 câu hỏi)

- Đối tượng thi: học sinh khối 3,4
- Số lượng: 5 học sinh/lớp
- Hình thức thi: lựa chọn đáp đúng A, B, C hoặc D ghi vào bảng giờ lên.
- Thời gian suy nghĩ, viết đáp án: 15 giây/câu
- Học sinh trả lời sai sẽ rời khỏi sàn đấu, người trả lời đúng đến câu hỏi cuối cùng là người chiến thắng.
- Trường hợp không có ai trả lời đúng câu hỏi cuối cùng sẽ có thêm câu hỏi phụ.

2. Thi viết cảm nhận (10 điểm)

- Chủ đề: nhân vật yêu thích trong sách, truyện (0,5 điểm)
- Hình thức trình bày: sạch, đẹp (0,5 điểm)
- Độ dài: từ 1 trang giấy (0,5 điểm)
- Diễn đạt: trôi chảy, mạch lạc (0,5 điểm)
- Cấu trúc bài viết: đủ 3 phần (8 điểm)
- + Mở bài: nêu tên sách, tác giả và nhân vật, nêu ấn tượng chung về nhân vật. (2 điểm)
- + Thân bài: khái quát ngắn gọn nội dung, nêu lai lịch/hoàn cảnh, ngoại hình tính cách nhân vật. Mối quan hệ: cách nhân vật ứng xử với người khác. Ý nghĩa: Nhân vật đại diện cho điều gì? (Bài học về tình yêu thương, dũng cảm...) (6 điểm)
- + Kết bài: Nêu tình cảm, cảm xúc của bản thân (yêu mến, ngưỡng mộ) và thông điệp rút ra. (2 điểm)



2. Ban Tổ chức:

- | | |
|------------------------|----------------------------------|
| 1. Bà Ngô Thị Minh Phú | Hiệu trưởng - Trưởng ban |
| 2. Đào Thị Minh Hạnh | Phó hiệu trưởng - Phó trưởng ban |
| 3. Nguyễn Thị Thu Hà | Phó hiệu trưởng - Phó trưởng ban |
| 4. Nguyễn Thị Sen | Nhân viên Thư viện - Ủy viên |
| 5. Nguyễn Hà Nhung | Giáo viên Mĩ thuật - Ủy viên |
| 6. Vi Thị Thanh Huệ | Tổng phụ trách - Ủy viên |
| 7. Nguyễn Thị Chiên | Giáo viên Thể dục - Ủy viên |

PHỤ LỤC 2**TIỀN ĐỘ THỰC HIỆN**

(Kèm theo kế hoạch số 10/KH-THPL ngày 12 tháng 3 năm 2026
của Trường Tiểu học Phúc Lợi)

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Người thực hiện	Người phối hợp	Lãnh đạo phụ trách
1	Xây dựng kế hoạch	23/3/2026	Đ/c Thu Hà	Đ/c Sen	Đ/c Phú
2	- Thi viết cảm nhận về nhân vật. - Nộp bài - Chấm bài - Công bố kết quả, trao thưởng	23-27/3/2026 01/4/2026 02/4/2026 Sáng 6/4/2026	HS toàn trường GVVN BGK TPT, BGH	GVCN, PHHS Tổ CTTV	Đ/c Thu Hà
	- Trao đổi sách hay - Sắp xếp, trưng bày góc trao đổi sách	23-27/3/2026 Sáng 6/4/2026	HS toàn trường GV khối 5	GVCN, PHHS, Tổ CTTV	Đ/c Thu Hà
	- Thi rung chuông vàng + giới thiệu bộ sách "Tôi biết bạn biết không"	Sáng 6/4/2026	HS khối 4, 5 HS 5A1	GVCN, Tổ CTTV	Đ/c Thu Hà
	- Xếp sách nghệ thuật	Sáng 6/4/2026	GV khối 1, 2, 3, 4	Tổ CTTV	Đ/c Thu Hà
	- Góc check in	Sáng 6/4/2026	Tổ bộ môn	Tổ CTTV	Đ/c Thu Hà
3	Chuẩn bị văn nghệ + dẫn chương trình	6/4/2026	Lớp 4A2 TPT	GVCN, TPT	Đ/c Thu Hà
4	Chuẩn bị cơ sở vật chất, phong sân khấu "Ngày hội đọc sách", Hội thi rung chuông vàng: Chúng em khám phá khoa học	3/4/2026	Đ/c Nhung MT, Ánh		Đ/c Đ.Hạnh
5	Khẩu hiệu "Hương ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4"	3/4/2026	Đ/c Huyền VP		Đ/c Đ.Hạnh
6	Chuẩn bị phần thưởng	3/4/2026	Đ/c Sen	Đ/c Hoa	Đ/c Thu Hà
7	Quay phim, chụp ảnh Viết bài	6/4/2026	Đ/c Yến Ban CNTT Đ/c Sen viết bài chung		Đ/c Đ.Hạnh